¹⁹⁶ D. 15.4.1.9 (Ulp. 29 *ad ed.*): *si curator adulescentis vel furiosi vel prodigi iubente cum servo contractum sit, putat labeo dandam quod iussu actionem in eos quorum servus fuerit: idem et in vero procuratore. sed si procurator verus non sit, in ipsum potius dandam actionem idem labeo ait*. Il frammento (tratto dal commento ulpiano circa l'*actio quod iussu*) propsetta la fattispecie in cui un *curator* e successivamente il *verus procurator* avessero conferito uno *iussum* al sottoposto.

¹⁹⁷ Sulla scarsità di fonti che permettano di ricostruire l'esatto ordine di emanazione, da parte del pretore, delle *actiones adiecticiae qualitatis*, si veda G. CICOGLIA, *Del «iussus» (Actio quod iussu)*, cit., p. 5; F.v. GLÜCK, *Commentario alle Pandette (libri XIV-XV)*, Tradotti ed annotati da P. Bonfante, cit., p. 217; M. SAUTEL, "Note sur l'action «quod iussu» et ses destinées post-classiques", in *Melanges H. Levy-Bruhl*, cit., pp. 257 ss.; J.H. PILAR, *El iussum en las relaciones potestativas*, cit., pp. 87 ss.; A. WACKE, "«Fideiussio» = «iussum»? Burgschaften für den eigenen Gewaltunterworfenen oder Gewalthaber", in *Index*, 27, cit., pp. 523 ss.

¹⁹⁸ Tali fonti sono state già analizzate nel presente lavoro. Ricordo che i testi riferiti sono tratti dal commentario all'editto di Ulpiano, dove a sua volta, il giurista severiano richiama il pensiero di alcuni suoi predecessori. D. 14.1.1.9 (Ulp. 28 *ad ed.*): *unde quaerit ofilius, si ad reficiendam navem mutuatus nummos in suos usus converterit, an in exercitorem detur actio. et ait, si hac lege accepit quasi in navem impensurus, mox mutavit voluntatem, teneri exercitorem imputaturum sibi, cur talem praeposuerit: quod si ab initio consilium cepit fraudandi creditoris et hoc specialiter non expresserit, quod ad navis causam accipit, contra esse: quam distinctionem pedius probat*; D. 14.3.5.1 (Ulp. 28 *ad ed.*): *nam et servius libro primo ad brutum ait, si quid cum insulario gestum sit vel eo, quem quis aedificio praeposuit vel frumento coemendo, in solidum eum teneri*.

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

tiolare rispetto all'*actio exercitoria* e all'*actio institoria*. In tal senso si possono richiamare, a riprova della nostra congettura, le seguenti fonti:

D. 12.1.29 (Paul. 4 *ad Plaut.*): si institorem servum dominus habuerit, posse dici iulianus ait etiam condici ei posse, quasi iussu eius contrahatur, a quo praepositus sit;

D. 14.1.1.2 (Ulp. 28 *ad ed.*): sed si cum quolibet nautarum sit contractum, non datur actio in exercitorem, quamquam ex delicto cuiusvis eorum, qui navis navigandae causa in nave sint, detur actio in exercitorem: alia enim est contrahendi causa, alia delinquendi, si quidem qui magistrum praeposit, contrahi cum eo permittit, qui nautas adhibet, non contrahi cum eis permittit, sed culpa et dolo carere eos curare debet;

D. 45.3.40 (Pomp. 33 *ad Q. Muc.*): quidquid contraxit servus, dum nobis servit, etiam si stipulationem contulit in alienationem vel manumissionem suam, tamen nobis id acquisitum erit, quia potestas eius tunc, cum id contraheret, nostra fuit. idque est, si filius familias contrahat: namque etiam quod in emancipationis suae tempus contulerit, nobis debetur, si tamen dolo malo id fecerit.

Dall'interpretazione di tali frammenti si ricava che già ai tempi della repubblica i giuristi romani discutano della possibilità che il sottoposto compia a favore del *paterfamilias* e/o *dominus* non solo acquisti, ma anche atti di disposizione dai quali scaturisce per questi ultimi una responsabilità sanzionabile mediante specifiche azioni a disposizione dei terzi. Tale ipotesi è stata di recente avanzata dalla Coppola Bisazza, la quale osserva che è stato lo *iussum* ad aver spronato il pretore a intervenire per la prima volta per tutelare, tramite *actio quod iussu*, situazioni altrimenti prive di tutela. La studiosa ritiene che le altre azioni, oggi dette '*adiecticiae qualitatis*', siano successive a quella '*quod iussu*'¹⁹⁹.

L'ipotesi secondo la quale l'*actio quod iussu* possa essere considerata il paradigma delle altre *actiones adiecticiae qualitatis* è stata avanzata dal Lantella, il quale rinvia in particolare a Gaio. Questi, secondo il romanista torinese, pare considerare l'*actio quod iussu* come il modello delle azioni *exercitoria* e *institoria*²⁰⁰, alle quali avrebbero fatto seguito l'*actio tributaria*, l'*actio de peculio* e l'*actio de in rem verso*. Gaio (Gai. 4.71)²⁰¹ impiega le parole "*eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam*", dalle quale risulta che il pretore ha introdotto prima l'*actio quod iussu* e, per la stessa ragione (ovvero l'offrire tutela a fattispecie altrimenti prive), successivamente, l'*actio exercitoria* e l'*actio institoria*.

Nelle Istituzioni di Giustiniano è ripreso l'ordine proposto nelle Istituzioni di Gaio.

¹⁹⁹ G. COPPOLA BISAZZA, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini, Contributo allo studio della storia della Rappresentanza*, cit., p. 172. Le parole della studiosa sono: lo "*iussum* costituisce effettivamente una circostanza di portata assai specifica, potrebbe aver sollecitato per la prima volta l'intervento del pretore. Saranno venute dopo le due azioni collegate alla *praepositio* ... la *praepositio*, infatti, potrebbe ben essere stata considerata come una specie di *iussum* più generale".